
R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web: primariabordusani.ro 

 

 

HOTARÂRE 

 

     privind aprobarea organigramei, statului de funcții și a salarizării 

funcționarilor publici și a personalului contractual din aparatul de specialitate al 

primarului, precum și ale Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare 

Bordușani 

 

 

Consiliul local al comunei Borduşani, judeţul Ialomiţa, 

 

 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare nr. 1259/26.03.2025, al primarului comunei Bordusani; 

 - avizul nr. 06/28.03.2025, al comisiilor de specialitate al consiliului local, 

reunite 

 

 În conformitate cu: 

 - Decizia nr. 2/2025 din 27 ianuarie 2025 a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie; 

 - prevederile Legii – Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile OUG NR.115/2022, pentru completarea art. I din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea 

unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 - prevederile OUG nr.168/2022, privind unele măsuri fiscal - bugetare, 

prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative; 

 - prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică; 

 - prevederile art. 1 din H.G. nr.1505/2024 privind stabilirea salariului de bază 

minim brut pe țară garantat în plată; 

 - prevederile art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3)  lit. c), art.139, art. 392 alin. (1), 

art. 393, art. 406, art. 407, art. 468 alin. (1) și art. 612 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin. (1)  lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


 Art. 1 –  Se aprobă transformarea a 2 posturi de natură contractuală în funcţii 

publice, din aparatul de specialitate al primarului, astfel: 

a) COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL – Funcția contractuală de 

INSPECTOR grd. II se transformă în funcția publică de INSPECTOR, clasa 

I, grad profesional asistent; 

b) COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ  - Funcția contractuală de 

REFERENT grd. II se transformă în funcția publică de REFERENT, clasa 

III, grad profesional asistent. 

 

  Art. 2 –  Se aprobă organigrama, statul de funcții și salarizarea funcționarilor 

publici și a personalului contractual din aparatul de specialitate al primarului, începând 

cu luna aprilie 2025, conform anexelor nr. 1, 2 și 3, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 Art. 3 –  Se aprobă organigrama, statul de funcții și salarizarea personalului 

Serviciului Public de Alimentare cu Apă și Canalizare Bordușani, conform anexelor 4 

și 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 4 –  Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice alte dispoziții 

contrare, își încetează aplicabilitatea. 

 

 Art. 5 – Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei 

şi va fi comunicată Instituţiei prefectului, pentru controlul legalităţii și adusă la 

cunoștința publică de către secretarul general al comunei. 

 

 

                                                       PREŞEDINTE, 

                                                        Școlnicu Agafia 

                                                                                            Contrasemnează, 

                                                                             SECRETAR GENERAL, 

                                                                        jr. Ispir Ghiță 

 

 

 

Bordusani, 31.03.2025 

Nr. 13 

 

 
 


	R O M Â N I A

